CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO GERAL

MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO

Página 1 de 2

EDITAL N.º 05/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES EDITAL N.º 01/2025

O Município de Pinheiro Machado faz saber, pelo presente Edital, que, retifica-se:

1. o item 5, do Quadro Demonstrativo dos Cargos, para ajuste da menção ao piso salarial dos cargos de Enfermeiro e
Técnico de Enfermagem, considerando a carga horária de 40 horas semanais:

onde se lê:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIO

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade Vencimento R$
(abril/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

05 Enfermeiro
Ensino Superior

completo

R$ 3.859,38 *
(R$ 4.750,00)

piso salarial
06 + CR 40h

Curso Superior com
habilitação na área de
atuação.

15
Técnico em

Enfermagem
Ensino Técnico

completo

R$ 2.748,02 *
(R$ 3.325,00)

piso salarial
05 + CR 40h

Curso Técnico em
Enfermagem completo,
Habilitação legal para o
exercício da profissão de
Técnico em
Enfermagem e Registro
no Conselho Regional de
Enfermagem (COREN).

CR = Cadastro Reserva.
* Sempre que houver repasse do piso salarial pela União, o Município promoverá a complementação do vencimento básico.

leia-se:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIO

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento R$

(abril/2025)
Vagas

Carga
Horária
Semanal

Observações

05 Enfermeiro
Ensino Superior

completo

R$ 3.859,38 *
(R$ 4.318,18)

piso salarial
06 + CR 40h

Curso Superior com
habilitação na área de
atuação.

15
Técnico em

Enfermagem
Ensino Técnico

completo

R$ 2.748,02 *
(R$ 3.022,73)

piso salarial
05 + CR 40h

Curso Técnico em
Enfermagem completo,
Habilitação legal para o
exercício da profissão de
Técnico em
Enfermagem e Registro
no Conselho Regional de
Enfermagem (COREN).

CR = Cadastro Reserva.
* Sempre que houver repasse do piso salarial pela União, o Município promoverá a complementação do vencimento básico.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO GERAL

MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO

Página 2 de 2

Pinheiro Machado, 09 de maio de 2025.

Ronaldo Costa Madruga,
Prefeito Municipal de Pinheiro Machado/RS.